3. Comedentes carnem ob valetudinem, si parum pīces-  
ti edant ad excitandum appetitum, licet vix ab Intemperan-  
tia excusentur; et excludant tamen ab excommunicatione,  
qua folet esse in aliquibus synodalibus contra comedentes in  
diebus prohibitis simul pīces & carnes. Vide Dianam, qui  
exclusat eos a peccato, etiam in magna quantitate pīces  
sumant, dummodo pīces sint sani.

4. Comedere carnes humanas in gravi necessitate dī-  
cet, velut in magna fame, vel alio vita periculo, vel si es-  
tro humana alterata sumatur, ut medicamentum. Nec erit  
peccatum haurire fangui nem ex venâ adolescentis, & bibe-  
re ad confortandas vires infirmi, quod medici dicunt reme-  
diūm esse singulare.

5. Comedere ex intentione usque ad vomitum, pecca-  
tum esse mortale aliī ajunt, aliī & negant; si autem fiat ex  
consilio medici, fī licet.

## COMOEDIAE.

Comedisi interest an liceat, vide verbum Clericus:

## COMMERCIVM.

Cum infidelibus quando utilitas ex eo capta à Christi-  
nis est major quam damnum, si licitum ratione necessitatit.

## COMMISSARIVS.

CRUCIATAE vide verbum Bulla Cruciate.

Commissionarii particulares Cruciate officio suo possunt  
fungi usquequo officio præventur. 4.

## COMMODATVM.

1. Qui commodat amico petenti cubiculum ad peccan-  
tium, tamen, si neget, grave damnum, & non peccat morta-  
lis. Vide Dian. 10. 3. liter. Idem dicendum de eo, qui locat justa de causa domum  
tr. 6. 11. meretrici.

2. Com-

2. Commodarium dubium an res sua culpa perierit,  
teneri ad restitutionem aliī bī ajunt, aliī negant. Affirma-  
tiva videtur probabilior, quando datur culpa iuridica, etiam si  
non sit mortalit. Sed si accipit in gratiam sui tenetur de le-  
vissima.

3. Commodatum ad certum usum non potest & repeti,  
etiam si præveniente necessitate ejus qui commodavit. Con-  
trarium defendit P. Molina, & videtur probabilius.

4. Commodans rem virtuosam non admouens commoda-  
tarium, tenetur dī de damage fecuto.

5. Dutiis utens commodatis, vel ad alium usum contra  
voluntatem commodantis, furtum & committit.

6. Qui remisit commodatum per périonam fideliem, si  
pereat, non fī tenetur restituere; fecus si per non fide-  
lēm.

7. Commodatum quomodo cum pereat, domine g  
perit, nisi interveniat paupr., solus, culpa, vel mors.

8. Peccat, bī qui commodatum non vult restituere, ni-  
si solitus sumptibus, quos fecit, quando hi sunt ex iis, qui ubi sup. n.  
communiter fiunt, nisi fuerint magni, & extraordinarii.

9. Commodatarius & potest detinere commodatum pro idem  
recompensatione debiti liquidi.

10. Illicitum est aliquo pretio / commodare pecuniam idem n.  
ad ostentationem dvitiarum.

## Communio Sacramentalis.

1. Non est neganda peccatori occulto, etiam si alibi sit  
publicus, si publicè potest; si autem hac infamia facilè pra-  
veniri queat, ex sententia Valentia cam denegare & li-  
cebit.

2. Publico peccatori publicè potenti omnino bī neganda  
est.

3. Si Laius necessitate sumerit vinum consecratum, si  
satisfacerit præcepto communionis.

4. Bis recipere communionem in eodem die ob vitan-  
dam injuriam Sacramenti dī licet.

5. Sacerdos extra confessionem sciens aliquem esse in pec-  
cato mortali occulto, occulite potenti negare & debet com-  
muniuncem.

6. Paratus proximus ad communionem, si recordatur pec-  
catum mortali, fī potest si timet scandalum communicare, &  
postea confiteri.

COM-

<sup>a</sup> Vide  
Dian. 10. 3.  
12. 5. et 30.

<sup>c</sup> Sylvet.  
Verb.  
Commad

<sup>d</sup> Comm.

<sup>e</sup> Vide DD.

<sup>f</sup> Mai. dis.  
19. no. 7.

<sup>g</sup> P. Avila  
in comp.

<sup>h</sup> Navar. c.

17. au. 18.

<sup>i</sup> ibidem.

<sup>j</sup> ibidem.

<sup>k</sup> ibidem.

<sup>l</sup> ibidem.

<sup>m</sup> Valto. 4.  
pp. 5.

<sup>n</sup> Comm.  
DD.

<sup>o</sup> Suar. 10.

3. dis. 71.

<sup>p</sup> 5.

<sup>q</sup> Comm.

DD.

<sup>r</sup> Sæ verb.

<sup>s</sup> Commu-

nicio,

<sup>t</sup> Comm.

DD.

## COMPENSATIO.

- <sup>a</sup> Vide Villalob. 2, tr. 11, dub. 23, num. 7.
- <sup>b</sup> Idem ubi sup.
- <sup>c</sup> Dian. 10, 1, ref. 46, tr. 16.
- <sup>d</sup> Navar. lib. 5, o. 7, num. 389.
- <sup>e</sup> Tanner. in 1, 2, D. Tho. disp. 4, q. 6.
- <sup>f</sup> Villalob. 2, tr. 11, dif. 37.
1. Ut sit justa, & sine peccato debet habere has conditio-  
nes, Primam, ut debitum sit moraliter certum. 2. ut non plus  
capiat, quam sibi debetur. 3. ut admoneat debitorem vel ha-  
redes jam debitum esse solutum, ne bis solvatur. Aliqui DD.  
ponunt alias duas. 1. ut per judicem non possit recuperari,  
quod non videtur necessarium, ut scitè notat & Villalobos. 2.  
ut actu res debeat, quod non est semper necessarium; nam  
si tempore præfiso non sperat creditor rem suam recuperata-  
turum, potest uti compensatione, ut docebat advertit & Diana.  
Nec tandem necessarium est quod dicunt aliqui DD. quod  
res non sit deposita de qua fit compensatio. Si enim aliter rem  
recuperare non possum, licet & mihi non reddere depositum.
2. Compensationem famam pecunia fieri posse, & infamatum  
occulte & posse rem infamantis sibi retinere, si aliter compensa-  
tionem facere non possit, dicit Tamerius citans Leisium.
3. Qui falso alium infamavit, sine quo quid utens aquivo-  
catione dicat se mentitur, vel male locutum, potest facere  
compensationem suadendo, & honorando infamatum, &  
retribuere illi tantum honoris quantum absulit. Hic modus  
placebat doctissimo P. Villalobos f, vide illum,

CONCIONATOR Vide Predicator.

## CONCESSIO.

Concessum videtur, quod non est prohibitum.

## CONCILIVM.

- <sup>a</sup> Vide Trid. scf. 34, c. 2, de sefor.
1. Concilium Provinciale debet fieri tertio quoque anno; Diœcesanum quotannis.
2. Concilium Provinciale potest excommunicare Archi-  
episcopum. Ejus autem decreta non sunt publicanda Papâ  
inconscito.
3. Ad decreta Concilii Diœcesani requiritur clerici  
approbatio.

Concu-

## CONCUBINARII.

1. Concubinarii tam soluti, quam uxorati si ter admone-  
ti non respuerint, excommunicentur ab ordinario, & mul-  
ieres graviter ab eodem puniantur, & a populo exulare co-  
gantur.

## CONDUCTIO.

1. Si vespero Petrus colonum conduxit, manu autem  
propter animal eventum illius opera non indigens tempelli-  
ve eum admonuit, non & tenetul solvere dici mercedem, <sup>a</sup> Dian. tr. 5, tr. 4, ref. 14.
2. Conducens agrum b, potest remittere pensionem ob fortuitam, & in solita sterilitatem, nisi hoc possit compen-  
sari anno sequenti.
3. Conductor rei dubius an suâ culpâ perierit, non c te-  
netur restituere secundum probabilem sententiam.

4. Conductor d potest expelli domo, quando locatori o-  
pus est cam habitare, vel reparare, et conductor ibi inhon-  
este habeat. Sed an aliquid de pensione remittendum sit, du-  
bius est inter DD. Probabilius videtur esse remittendum, quâ-  
do conductor habitatus erat domum sibi non adimendam.

5. Conductor equi e tenetur ad expensas ordinarias, ut <sup>e</sup> Sylvest. ad paupl. non ad extraordinarias ut ad medicinas, <sup>f</sup> hos verb. num. 16.

6. Familius conductor non f debet stipendum tempore f sâ hoc quo aggreditur, nec extraordinaria medicina, nisi aliud sit in verb. pacto, vel in consuetudine.

7. Conductor, qui non solvit, g potest statim expelli; sed <sup>h</sup> Idem si conduxit ad decennium, biennio expectandus est. Quod si locator promisit non expellendum, intelligitur si solvat pen-  
sionem.

8. Qui timerit rem peritura conductoris culpâ, potest  
cum cogere, ut suscipiat in se periculum, sed ob hanc obli-  
gationem minundum est aliquid ex pensione.

9. Extravagans Ambitus de non locanda re Ecclesiæ ul-  
tra triennium, non b videtur usu recepta, quoad pecnas ex-  
trinsecas, <sup>i</sup> Vide Navar. o.

10. Locations beneficiorum anticipata solutione non valét  
in præjudicium successorum ex concilio Tridentino. Pater au-  
tem i Trid. scf. 25, c. 11, de ref. 27. du 149 & 150.

## 110 *Conductio. Confessio.*

- <sup>l. Mol.</sup> tem Molina <sup>l</sup> dicit, quod si conductor solverit, & convertum  
dip. 497. fuerit in utilitatem Ecclesie, successor ratum habere debet.  
<sup>m. Sylv.</sup> 11. Si conductor domo vel alia re non utatur propter  
ubi imp.  
propter  
num. 12. remittenda est penitio pro-  
rata.  
<sup>n. Comm.</sup> 12. Nec res Ecclesiastica, nec fructus pensionis locari  
<sup>DD.</sup> possunt ad longum tempus, ut ad decem annos, nisi cum con-  
ditionibus ad alienationem requiriuntur.  
<sup>o. à hoc</sup> 13. Beneficiatus & potest locare fructus beneficii ad no-  
vem annos, quando penitio non solvit, nisi tertio quoque  
anno & conductio autem eo mortuo expirat. Si tamen Rector  
Ecclesie nomine Ecclesia rem ejus locaverat, eo mortuo  
duratur.  
<sup>p. Mol.</sup> 14. Conductor si debentur expensae necessariae, & qui-  
dip. 496. bus res facta est melior.  
<sup>q. Idem</sup> 15. Locationis facta à viro de re uxoris, eo mortuo non  
dip. 492. tenetur uxoriflare, nisi facta fuerit de ejus confessu.  
16. Conductor potest rem locare alteri personae hon-  
esta, nisi altera pacium fuerit.  
17. Qui sine conventione de pretio colorum condicet,  
<sup>r. Sylvest.</sup> tenetur si tantum dare, quantum talibus reddi solet.  
verb.  
<sup>s. Familia.</sup> 18. Alienum torquem locans, si Dominus non est: loca-  
num. 6. turus, nil tenetur restituere. Videtur autem probabilitas ad  
id / teneri, in quo factus est locupletior.  
<sup>t. Vide</sup> Mol. dip. 19. Conductio rei spiritualis ipso jure est: nulla, si ex  
 venditatio. Vide verbum *Lectio*.

## DISPVT. XIV. SECT. VNICA.

### RESOLUTIONES VARIE

#### CONFESSIO.

*Quid sit Sacramentalis  
Confessio?*

- <sup>a. Navar.</sup> 1. Sacramentalis <sup>a</sup> Confessio est secreta accusatio pecc-  
<sup>b. 2. ab. L.</sup> torum coram proprio Sacerdote, ut ab iis Sacra-  
taliter absolvatur.

1. Ut

## Confessio.

111

2. Ut confessio sit sacramentalis, non sufficit, quod quis  
signo crucis se muniat, ac dicat confessionem; sed b necessarium  
est ut accedit animo confitendi, & recipiendi absolu-  
tionem. Unde confessio facta laico non est sacramentalis.  
Eius institutio fuit a solo Christo, &cepit obligare post Eu-  
angelii promulgationem, & obligat omnes, qui habent con-  
scientiam peccati mortalis.  
3. Ut sit legitima, debet habere has sexdecim conditio-  
nes:  
Sit simplex, humilis, confessio pura, fidelis.  
Atque frequens, nuda, & discreta, libens, verecunda,  
Integra, secreta, & lachrymabilis, accelerata,  
Fortis, & accusans, & sit parere parata.  
4. Non c licet regulariter loquendo fieri coram tercia  
persona; facta autem coram multis valida est.  
5. Examen autem illud d requirit, & sufficit, quod viri  
prudentes facere solent in difficultibus gravibus negotiis. Si DD.  
autem nulla pravitia discussione accedit quis ad confiden-  
tium, confessio erit nulla.  
6. Qui mentitur in confessione aliquod mortale asser-  
mando vel negando, & peccat mortaliter, & confessio est  
nulla, & sacrilega. Secus autem si quod negat, vel affirmat  
sit tantum veniale, vel mortale iam ritè confessum; nec sa-  
tisfacit precepto Ecclesie, qui facit confessionem voluntaria-  
riè nullam f.

b Comm.  
DD.

7. Peccat mortaliter, qui confitetur laico, vel clericu-  
non Presbytero cum tenetur, & potest Sacerdoti confiteri, &  
qui se imprudenter infamat detegendo sua peccata morta-  
lia, nisi faciat bonâ fidic.  
8. Concilium Tridentinum g decrevit sub anathemate  
hac sequentia. 1. Confessionem Sacramentalem sive in-  
stitutum, & preceptam a Christo Domino. 2. Est necesse  
riam à jure divino. 3. Nos obligatos esse eodem jure ad  
confidendum omnia peccata mortalia, & circumstantias mu-  
tantes speciem. 4. Quod Confessio est possibilis. 5. Quod  
tenetur confiteri in Quadragesima. 6. Quod licet confite-  
ri venialia. 7. Quod sine iurisdictione ordinaria, vel dele-  
gata sacerdotis confessio illi facta, est nulla; 3 Sacerdotum e-  
nim non dat jurisdictionem, sed est fundamentum illius.

c Navar.  
1. num. 5.  
d Comm.  
DD.

e Comm.

DD.

f In deo.

Alexand.

VII. anno

1665. 24.

Septemb.

g Trid. fel.

14. c. 1. de

confid.

SECTIO

## SECTIO II.

DE MATERIA, ET FORMA  
confessionis.

<sup>a Comm.</sup> <sup>DD.</sup> 1. **F**ormæ essentia stat in illis solis verbis, <sup>b</sup> ab aliis; <sup>c</sup> reliqua, quæ antecedunt, & subsequuntur sunt ad myrem congruatem.

<sup>b</sup> Comm. <sup>DD.</sup> 2. Sufficit <sup>b</sup> manifestare statum, quando quis nequum erit.

<sup>a</sup> <sup>f</sup> <sup>4. n. 4.</sup> 3. Sufficit <sup>d</sup> dicere se quasivisse laudem de peccatis mortaliis, etiam si non operiat specificè; sed non est idem de delectatione in præteritis, in qua necessarium est specimen distinguere.

<sup>a</sup> <sup>Comm.</sup> <sup>DD.</sup> 4. Taceri <sup>e</sup> potest peccatum quando ex ejus confessione imminet penitentia, vel confessario grave datum anima, vel corporis, vel famæ. Sed omnibus his debet ponderare salus animæ.

5. Quando penitens est dubius an aliquod sit peccatum mortale, an veniale <sup>f</sup>, tenetur illud confiteri, & de illo dolere quasi de mortali.

6. Non <sup>f</sup> peccat mortaliter, qui ne bonam exhortationem amittat, uni confitetur gravissima, alteri tantum venialia.

7. Qui manens in excommunicatione confitetur, & recipit sacramentalis absolutionem, <sup>g</sup> illicitam facit confessionem, non autem invalidam nisi sciat, vel credat id esse peccatum mortale.

## SECTIO III.

CONFESSIO QVOAD  
iterationem.

<sup>1.</sup> **C**onfessio facta confessario excōmunicato non notoriæ validæ est, si sit cū ignorantia. Si autem scienter, sed ita

ut accipiens absolutionem mortaliter non peccet, non est <sup>a</sup> Navar. <sup>b</sup> S. 2. 2. 4. 4, iteranda, quæ valida.

2. Menti in confessione peccatorum venialium, vel alias confessorum mortalium, veniale solum peccatum <sup>b</sup> est. Erit <sup>c</sup> à verbis Confessio autem mortale, si aliud non confiteatur, quod sit absolutio nis tota materia falsa;

3. Ad declarandum speciem tui peccati, si necesse est, <sup>c</sup> pōtes <sup>d</sup> à verbis dicere alienum; immo etiam cum tibi valde utile est ad confessio lutem animæ, aut illius cuius forte fama periclitatur, fama <sup>e</sup> num. 17, enim præpondens est spiritualis salus <sup>f</sup>; cum autem tu potes dicere, potest & Confessor te interrogare.

4. Iteranda <sup>d</sup> confessio sine ullo dolore facta, aut sine proposito vitandi peccata, aut ei, qui non poterat absolvere, vel <sup>g</sup> cum omnium est aliquod peccatum mortale scienter, vel quod tale putatur, & si cum dubio. Secus autem si putabatur non esse mortale. Addint aliqui, si confessio est valde imperitus; vel omnium fuit aliquod peccatum mortale per etiam ignoriam, vel oblivionem. Et tandem si confessio fit facta alieno etiā spe ratificationis.

5. Confessio facta cum dolore de culpis præteritis, & proposito vitandi futura, licet dolor non sit talis, ut cū faciat amēto gratiam penitentis confiteatur, valida est & licet informis.

6. Facta cū nullum titulum nec bonum nec malum habet, vel notoriæ amittit illum, <sup>h</sup> iteranda est; etiam si facta <sup>i</sup> fuit bona fide.

7. Confessio facta <sup>j</sup> sacerdoti, qui de quibusdam porerat absolvere, de quibusdam non est <sup>k</sup> iteranda, nec quando <sup>l</sup> idem est; satisfactio non est adimplata; vel fuit adimplata in peccato mortali, vel penitentis creditit in eadem relapsorum.

8. Qui iterat confessionem cum eodem sacerdotem, cui invalidæ confessus fuerat, si est statum ejus falso in confuso <sup>m</sup> Comm.; cognoscit, non <sup>n</sup> tenetur dicta peccata repeterere, sed iam titulum DD; culpabiliter omnifini.

9. Scrupulosus, qui semel prudentis arbitrio legitimam diligientiam apposuit, ut omnia peccata confiteretur, etiam si potest ignorare utrum hoc vel illud confessus fuerit, non contetur confiteri. Sed potest tutam conscientiam judicare si illud jam confessum fuisse, & si forte oblitus vere fuit non impunitabitur in peccatum.

10. Per confessionem, quam non sequitur absolutione, non impletur <sup>o</sup> preceptum; nisi differatur ab ipso Confessorio ob latitudinem animæ ipsius penitentis:

11. **P**ececcata in Confessione omisæ, seu oblita ob initia

<sup>a</sup> idem  
<sup>b</sup> Navar. <sup>c</sup> 21 nu. 4. 2.  
<sup>d</sup> idem  
<sup>e</sup> idem  
<sup>f</sup> idem  
<sup>g</sup> idem  
<sup>h</sup> idem  
<sup>i</sup> idem  
<sup>j</sup> idem  
<sup>k</sup> idem  
<sup>l</sup> idem  
<sup>m</sup> idem  
<sup>n</sup> idem  
<sup>o</sup> idem

dum eum, quem ex confessione scit esse innocentem. Nec penitentia licet extra confessionem, nec publice, nec secreto corripiere de auditis in confessione, nisi de ejus licentia, vel cum ipse cum Confessario misceret colloquium eum consulendo.

## SECTIO VI.

## De Praecepto Confessionis, tempore, &amp; modo illud adimplendi.

<sup>a</sup> Comm. 1. Non s' frangit praeceptum Confessionis, qui illam diffidunt ultra tempus prescriptum ex consilio confessoris, vel alia iusta causa.

<sup>b</sup> Comm. non est dispositus s' ad absolutionem, DD.

3. An qui alterius non potest confiteri nisi scripto, aut nutibus, eo modo quo potest tenacari, dubium est inter DD. Ultimumque est et probabile, tuus vero confiteri, mutus autem tr. 17, ref. si potest nutibus tenetur.

4. Tradere Sacrorum legenda peccata non dicit nisi ex justa causa, ut propter nimiam verecundiam in pueris. <sup>d</sup> Toler. lib. 3, c. 6, num. r. 5. Licet tenacari confiteri, qui peccati capax est, Ecclesiastiam non videtur cum vobis obligare ante pubertatem ad peccata non constitutibus impositas.

6. Praeceptum annue confessionis in quovis anni tempore potest f' adimpleri, qui annus incipit a Paschate in Pascha. Qui tamen est in peccato mortali, ut adimplat praeceptum communionis, in Paschate debet confiteri. Ide m' dic de articulo mortis, vel periculo.

7. Qui confiteritur se f' sex, aut octo peccatis, & postea recordatur fuisse octo, non g' tenetur illa duo confiteri, f' secus c. 6, nu. 4. s' hoc

g' Navar. verb. & s' hoc s' dicitur, si tantum f' sex peccatis. 8. Qui ignorabat aliquod est peccatum mortale cum pueris, & postea advertit, sufficit h' illud fateri. Si vero verò s' hoc confiteri est cum eo, qui jurisdictionem non habebat, & grandis facies, errorem cognovit, sufficit illas folium confessionis repetere.

9. Potest eligendi Confessores non s' expirat morte concedentes.

10. Quando quis justam habet causam non confitendum, proprio sacerdoti petit licentia & non obtentia, posse alternum.

ri confiteri, alii ajunt, alii negant; affirmativa videtur probabilior. l' Et si in hoc casu licentiam non petat sufficit rationabiliter presumpta.

11. Potest m' quis simul pluribus Confessoribus confiteri, & in necessitate unus Confessor plures audire, & absolvire.

12. Meretrices non comprehenduntur n' in excommunicatione contra non communicantes in Paschate,

13. Nemo tenetur o' ob periculum oblivionis peccata scribere.

14. Pius V. decrevit, p' quod medici admoneant agrotum ut confiteatur, & ne cumerter invitant, nisi eis constituit in scriptis jam confessione fecisse. Hoc autem confusitudine moderatum est, & videtur iustificare, si admoneant infirmum cum imminet periculum.

15. Praecepto divino obligatur ad confessionem, qui timet, si differat, ne peccata oblituram; & si plura habeat restituenda, debet q' ea habere in scriptis.

16. Monachis, Benedicti tenentur ex praecepto, (quod dif. 17, etiam extenditur ad omnes religiosos) confiteri, & cum habent conscientiam peccati mortalis. Hoc autem praeceptum per unum videtur ablatum.

17. Qui tempore ab Ecclesia statuta non confessus est, illo transacto etiam f' tenetur, & quo plus differat, plus peccat. Idem dicendum probabilitas de communione in Paschate.

18. Qui navigaturus & f' tempore praecipi non habetur copiam Confessoris, tenetur & prævenire confessorum secundum probabilitatem opinionem.

19. Qui audit postitemate n' in mari tempestate, sufficit quod uniuersusque audiat duo, vel tria peccata, si omnina non potest.

20. Si quis recordatur se peccatum mortale commississe, cuius autem sit species non recordatur, tenetur illud confiteri, & potest absolviri secundum probabilitatem opinionem etiam si nullum aliud habeat, quod in specie fateatur.

21. Cum complice peccati facta confessio & valida est, sed non licet, nisi urgeat necessitas.

22. Non potest s' superior de solis reservatis subditum DD. absolvire & remittere eum ad aliis pro non reservatis; sed s' f' velut sum sacramentaliter absolvire, omnia debet audiire. Est contra Navarrum & alios, sed omnino tenenda.

23. Quando non est recursus ad superiorum, & pro vietando scandalum est necessarium, quod poenitentis communione recipiat, & potest absolviri de non reservatis directe, &

m' s' hoc  
verb. n' u.  
18.

s' idem  
aum. 42.

s' Navar.  
in c. fra-  
tis n. 87.

p' Pius V.  
m' mora  
proprio  
qui inci-  
pi super  
gregem

an 1602.

Vide Vil-  
la. tr. 9.

17. Monachis, Benedicti tenentur ex praecepto, (quod dif. 17,

s' Clem-  
entina. Ne in  
agro para-

tu Monas-  
chi.

s' Com. DD.

s' Suar. to.

4. dis. 16, ref.

s' Suar. to.

4, dis. 16, ref.

s' Suar. ubi  
andi sup. loc. 3.

indirecē de reservatis cum onere comparendi coram superiore. Vel exsuffentia Vñfquez potest conteri, & sine confessione communicare, ac si non esset copia confessori. Sed adverte teneri pignorante ut tam reservata, quam non reservata confiteri in predicto casu, ut Confessarius sciat futurum ejus, & velut medicus possit & medicinam adhibere, qui cuncte poterit absolvere, etiam si peccata reservata habeant amissam excommunicationem etiam reservata. Quid Toledo, & alii non? placet, sed videtur probabilius.

34. Non satis facie p[ro]cepto annua confessio, qui constituta regulari Episcopo presentatio, sed ab eo iuste reprobatu.

<sup>¶</sup> Vide  
Tolosum  
in summa  
e la decr.  
Alexand,  
VII anno  
1465. 24.  
septemb.

## SECTIO VII.

## De Ministro ordinario huius

## Sacramenti.

1. Summus Pontifex est primus, & supremus minister ipsius, ac eius p[ro]minentiarium subiecta est.
2. Episcopi habent Papam pro ordinario, & ex privilegio si confirmati, & consecrati sunt, quilibet possunt eligere, &c. utilitate genio in eis Villalacido e. ne pro dilat. de portis, & remis.
3. Archiepiscoporum autem visitat Archiepiscopatum, & ordinariis in eo, cum autem non visitat, solum in sua diocesi.
4. Pro incolis, Guardiani, Priores, & Abbates sunt ordinarii respectu suorum subditorum, & possunt sibi ipsi eligere Confessores, nisi prohibeant aliquo sui ordinis statuto.
5. Cardinales non habent jurisdictionem nisi sint Legati, sed consuetudine sunt Pape immediate subiecti, & ipsi sunt lororum familia. In propriis Ecclesiis habent jurisdictionem, quam Episcopalem. Si autem non sunt sacerdotes, possunt jurisdictionem delegate.
6. Decani, & Archidiaconi, & similes aliquando Episcopo immediato subiecti, & sed in hoc consule consuetudinem.
7. Vicarius generalis Episcopi, non vero foraneus, ordinarii habent jurisdictionem secundum probabilitatem sententiam.
8. Capitulum fidei vacante, & succedit loco Episcopi, & Provostes eius loco Provostis Episcopi.
9. Parochi immediate Episcoporum sunt subiecti, nec possunt eligere Confessores nisi approbatum ab ordinario. Parochi autem subiecti sunt omnes Parochiani, exceptis religiosis.

10. Prae-

10. Prædicti omnes, si sit communis error, & habeant aliquem titulum, licet coloratum, ipso jure habent jurisdictionem; dummodo non sint incapaces jure divino ad damnationem, ut mulieres, & non sacerdotes.

11. Prædictorum omnium jurisdictione non est determinata locis, sed personis.

<sup>1</sup> Suar. to.  
<sup>4</sup> disp. 18.  
<sup>sec. 1. 22.</sup>  
<sup>17.</sup>

## SECTIO VIII.

## Quomodo posset scribi, ad quam quis Parochiam pertineat?

1. Ad eam quis Parochiam pertinet, & in qua habet domicilium, vel dominum habitationis ex die, quia ibi incepit habitat.

2. Qui mutat habitationem in aliquem locum, nisi ad breve tempus; & qui propter negotia ibi moratur, & dominum conductus, domicilium & acquirit, licet contrarium alij pertinenti probabiliter.

3. Qui in duobus locis moratur, utrobiusque est Parochianus, & omni tempore potest cuiuslibet ex duobus Parochis confiteri.

4. Vagi, iter facientes, & peregrini & possunt confiteri ad Comitatum Parochi illius loci, in quo sunt, vel cum alio delegata sunt jurisdictionem ibi habente.

<sup>a</sup> Sancta  
de matr.  
to. t. lib.  
disp. 12.  
num. 12

<sup>b</sup> Idem  
ibidem.

<sup>c</sup> Suar. to.  
<sup>4</sup> disp. 18.  
<sup>sec. 2.</sup>

<sup>d</sup> Comita-

DD.

## SECTIO IX.

## Quis sit Minister huius Sacramenti ex potestate delegata: &amp; quis posset eam delegare?

1. In articulo vel periculo mortis etiam presumpto, ut in longa, & periculosa navigatione, omnes Sacerdotes delegantur jurisdictionem a habent.
2. Quilibet habens ordinariam jurisdictionem potest eam delegare; nisi juris impedimentum habeat.
3. Papa in tota Ecclesia, Episcopus in suo Episcopatu.
4. Qui autem delegatam habet, non potest eam subdelegare, nisi ex speciali commissione.

<sup>a</sup> Trid. ref.  
15. c. 7, de  
cal. refer.

<sup>b</sup> c. Inter  
extera

<sup>c</sup> de off. or-  
din.

<sup>d</sup> d. 1. de  
off. Vicar.

<sup>e</sup> in 6.

<sup>f</sup> Comm.

<sup>g</sup> Vica- DD.

5. Vicarius generalis, & Episcopus, si ille non est sacerdos, & hic etiam non sit consecratus, & sit confirmatus, possunt delegare.

6. Quando superior delegat jurisdictionem, non est necessaria inferioris licentia, nisi detur sub ea conditione. Quare religiosus, cui Episcopus delegavit jurisdictionem, potest audire confessiones contradicentes Parochio in eius Ecclesia.

7. Parochus non potest delegare suam facultatem impliciti sacerdoti.

8. Prelatus religiosus suis subditis concedere & potest facultatem, ut quicunque eis simili sacerdoti confiteatur. Quod iter agentibus Christi conceditur.

9. Fratres predicatorum, & Minorum habent privilegium, ut possint iter agentes, si non habeant Confessarium ordinis, alii etiam secularibus confiteri.

10. In ordine Minorum quilibet Confessorius approbatus habet facultatem confessionis audiendi omnium fratrum eiusdem ordinis.

11. Conducto legitime prescripta dat iurisdictionem delegatum.

12. Nunquam Episcopus approbat religiosos ad audiendas confessiones sine contentu saltem interpretativo ipsorum Prelatis, & probabile est sine eo eos approbare non posse. Si autem de facto hoc faceret contravoluntatem Prelati, ex natura rei validae essent confessiones sed taliter approbatas, si electus frater Minor n. incurriter excommunicationem, & si electus Villal. ubi ex ordine Pragmaticorum invalida essent confessiones.

13. In aliis ordinibus dum talis facultas non irritaret, & valerent confessiones. Sed tales Confessarii non possent absolvere a causis Episcopi reservata, quia hoc privilegium non potest illis conferri nisi a suo superiore: sed non nisi obtenta ad id Episcopi facultate.

14. Quamvis religiosus sit legitimè approbatus, potest & superiori pricipere ne confessiones audiat, & si audiat prout invalide: contraria vero est probabilior, sed peccabit.

## SECTIO X.

In qua Forma deleganda est hec iurisdiction, & quantum duret.

<sup>4. Suar. c. 4. disp. 1. st. 1.</sup> 1. Ebet dari aliquo exteriori signo; mentale solum non sufficit, nec ratificatorio & de futuro. Benè autem si sit de praesenti, vel de praeterito.

2. Quan-

2. Quando jurisdictione est dubia, & necessitas gravis urget, demanda est sub conditione absolutio cum onere iterum confundendi.

3. Si delegata fuit ad tempus, eo transfacto spirat; sed incep- <sup>4. Idem  
to. 4. disp.  
2. o. 5. c. 6.</sup> tpa confessiones poterunt & perfici secundum probabilitatem. <sup>4. Villa.  
ub. sup.  
dif. 1.</sup> Si delegans jurisdictionem moriatur, durat ad donec revocetur. <sup>4. C. gra-  
tum de  
off. & po-  
sit. jud.  
delegat.</sup>

## SECTIO XI.

VTRVM EPISCOPVS POSSIT COARCTA-  
re licentiam religiosis, quos approbat, &  
approbatio huc an sit perpetua.

1. Episcopus sine justa causa non potest coarctare approba-  
tionem; potest autem ex causa quoad tempus & per-  
sonas. Si autem sine justa causa coarctaverit, manebunt ab-  
solutè approbati.

2. Religiosus approbatus in uno Episcopatu, si alium pe-  
tit, & postea redeat in eundem à quo exivit, non indiget &  
novam approbationem.

3. Episcopus non potest religioso semel approbato faculta-  
tem auferre sine justa causa, nec Capitulum sedē vacante,  
potest tamen Episcopus successor.

<sup>4. Henrige  
de pena.  
lib. 3. c. 6.  
nu. 6.  
5. Villa. ubi  
sup. dif. 1.  
6. Comm.  
DD.</sup>

## SECTIO XII.

QUIS SIT IDONEUS MINISTER HVIS  
Sacramenti; & a quo Ordinario debet ap-  
probari, ut possit eligi Bulla virtute.

1. Non sufficit quod sit notorius doctus, nisi sit praesenta-  
tus a suo Prelato, & approbatus a suo Episcopo.

2. Parochus, qui Parochia renuntiavit, non ideo & amittit approbationem.

3. Omnes habentes jurisdictionem quasi Episcopalem ex-  
emptam ab Episcopali, possunt & confessarii approbare, sed  
novo decreto Innocentij X non possunt, nisi ab Ordinario ap-  
probat. <sup>4. Comm.  
DD.  
6. E. Eman.  
Roder. in  
Crt. para.  
9. nu. 4.  
c. 5. art. 10.  
4. disp. 1.  
loc. 4. nu.  
20. inn. X.  
ang. 1654.</sup>

H. 5.

pro-

<sup>a</sup> idem  
<sup>b</sup> disp. 18.  
<sup>c</sup> sec. 6. n. 1

beatur subditorum confessiones audire.

4. Pro Ordinario intelligitur Episcopus, & omnes qui habent jurisdictionem quasi Episcopalem, exceptis Prelatis regularium.

5. Approbat a suo Ordinario possunt eligi etiam in alio Episcopatu virtute Bullae. Quod videtur probabile viris doctis. Probabilis autem est approbadum esse ab Ordinario penitentis.

6. Religiosi in una diaecesi ab Ordinario approbati, si transfruant ad aliam ab eis Episcopo de novo debent approbari ut confessiones audiuntur, & sine facultate Episcopi concionantes, & confessiones audientes posse Episcopum prohibere, excommunicare, & punire. Et in suis Ecclesiis sine Episcopi benedictione, & laienis sine ejus facultate non possunt predicare, neque in iussu Ecclesie contrarium voluntatem.

7. Episcopus potest per principem religiosis, ut sibi exhibeant facultatem audiendi confessiones, & concionandi, & etiam inconsulto Provinciali Episcopo tenentur obediens.

8. Religiosi virtute Bullae, vel Jubilei non possunt habere confiteri nisi cum approbatio ab Ordinario.

9. Novitii possunt confiteri cum quo voluerint, sive se religiosus, sive factorius; dummodo sit approbatus ab Ordinario. Hoc tamen non procedit in novitio Societatis IESU, qui secundum nostras ordinationes sollem possunt confiteri cum signato a superiori. Si tamen cum alio coadjuvantur, valida erit confessio.

10. Si mulier aut non sacerdos communii errore legitimus confessori reputaretur, validas esse absolutiones afferunt nulli DD. Licet hac sententia a theotericis improbabili reputetur.

11. Confessorius, qui sequens probabilem opinionem, qua ei jurisdictionem concedit, absolvit, etiam si talis opinio infere non esset certa, valde absolvit.

12. Quia ita dubius efficit nullam suam opinionem probabilitatem habeat, in urgenti necessitate sub conditione si protest, absolvat a cum onere, ut penitentem postea confiteatur ea habentem jurisdictionem. Quod onus alii non obligare affirmant, quia nemo sua peccata bis confiteri cogi debet.

13. Dubius de jurisdictione in urgenti necessitate moneat penitentem, ut veniale vel mortale jam confessum faciat, ut de his directe, & de aliis indirecte, valde tamen absolvat.

<sup>a</sup> Ex condamnatione decretorum. b Villal. ubi supra. c Commiss. DD.

<sup>a</sup> Ex speciali decreto N. P. Generallis.

<sup>a</sup> Innoc. c. dudum de cles. 2. Malard. de prob. Ecol. 4. 9.

<sup>a</sup> Lugo de Sacr. disp. 9. sec. 2.

<sup>a</sup> Suar. 10. 4. disp. 16. sec. 6.

## SECTIO XIII.

### DE CONDITIONIBVS ET OBLIGATIONIBVS CONFESSARIIS: & UTRUM TENEANTUR PENITENTIEM INTERROGARE?

1. Confessorius a debet habere ordines, jurisdictionem, scientiam, virtutem, secretum, prudentiam, & fortitudinem. <sup>a</sup> Comm. DD.

2. Confessorius habet tenetur scire, quae communiter sciuntur. <sup>b</sup> Comm. circa censuras, casus reservatos, & restitutionem, & habere DD. principia, quibus dubitet de reliquis, & consilium viros docet, non enim tenetur opinia scire, quia hoc est impotens.

3. Qui certus de sua insufficientia confessiones audit, etiam praeposuit Prelato, peccat mortaliter. Si autem dubitet, potest credere propicii. <sup>c</sup> Navarr. c. 1. do.

4. Qui habet potestatem, ordines, & jurisdictionem, licet non habeat scientiam, valide administrare peccatum tamen nisi <sup>d</sup> Suar. 10. 4. disp. 18. in necessitate extrema.

5. Teneat & confessorius interrogare ea omnia, in quae ex locis qualitate personae, & officii judicat uppliuvium quod tales & omnis homines solent impingere. Sitamen judicet penitentem se bene examinasse, vel esse virum doctum, & ignorare conscientiam, nihil interrogare tenetur. <sup>e</sup> Texas de penit. & remiss. f Ex eod.

6. Sit sacerdos diligens, & cautus more peccati medici diligenter inquirens peccatorum circumstantias. <sup>f</sup> Ex eod.

7. Confessorius, qui ob somnium, vel inadvertitiam, penitentem non integrè audivit, non debet ad repetere. <sup>g</sup> P. Suar. tenda penitentem obligare.

8. Quando confessorius certo sit penitentem esse in statu peccati mortalis, ipse vero de non se accusat, tenetur interrogare, quod si negat, non debet cum absolvere.

## SECTIO XIV.

QUOMODO RUDES INSTRVENDI  
sum.

1. Si habeant usum rationis, & aliqualem notitiam hujus sacramenti, & praecepti, tenentur confiteri; scilicet si invincibili ignorantia laborent. Parochi autem, & dominici si eos docendo capaces non reddant, ratione reddere debent.

2. Ethiopiaes, Indi, & alii neophyti tenentur scire necessaria ad consequendam aeternam salutem, qualia sunt credere Deum esse unum in essentia, & trinum in personis; & ex his secundam, Filium Dei scilicet hominem factum fusile pro nobis in utero Virginis, ex ea natum, & passum, & mortuum pro nostra, tamenque mundi salute, surrexitque a mortuis, federeque ad dexteram Dei Patris, indeque venturum ut judicet mundum, bonisque aeterna premia, malis aeterna supplicia largitur. Infuper tenentur scire Pater noster, & orare, & mandata Dei & Ecclesie observare. Non tamen obligantur haec omnia in memoria retinere; sufficit, quod substantiam aliquomodo percipiant, & interrogati bonum a malo distinguant. Cum autem ex incuria sua, vel dominorum nec Pater noster, nec Credo diciderint, non sunt absolvendi donec addiscant; scilicet enim nunquam addicunt: Si vero nec culpam suam nec dominorum, sed ex naturali incertitudine praediti ignorant, juvandi sunt, ne tanto beneficio priventur, posseintque audiiri, & absolviri, admonendique sunt prius, ut de incuria in addicendo, si quam habuerint, conterantur.

3. Infuper admonendi sunt facerdotem Christi vicem gerere ad remittenda peccata; ideoque Christianos ad confessionem accedere. Interrogandi etiam sunt quem adorant, sicut facrum, sufficeretque si dicant ibi esse Christum verum Deum & hominem. Interrogandi tandem sunt, quare praedicta haec omnia credant, docendique sunt ideo credenda, quia verba Dei sunt.

4. In articulo mortis cum per tempus aliud non licet, sufficit eos docere Deum esse remuneratorem, & Christum Filium eum verum Deum, & hominem mundi Redemptorem; & licet haec quomodo sint non intelligent, sufficit quod afficiantur, & credant. Hoc est validè advertendum, quando alter

ter non possint instrui, satis est quod respondent se credere, que à confessario proponuntur ut dicta Dei licet non intelligant. Idioti enim vero credit, licet non capiat, que continentur in Bibliis.

5. Quanquam non bene examinati, nec cum debito dolore auferi hi ad confessionem accedant benignè juvandi, & audiendi sunt; partim enim continuo labore, partim naturali incapacitate excusabiles sunt. Exponatur igit̄ immensus Dei amor erga homines, & praecepit erga pauperes, & quomodo eis de cordis beneficiat; & admoneantur, ut de peccatis doleant; quia optimi Patris, ac Domini offensae sunt. Induat confessarius visceris pietissimi patris, & omnibus omnia factus instruit cum patientia penitentem suum, dicatque ei: Audi fili, & vide, & fetio, quia intra hoc corpus tuum latet anima tua, quam Deus creavit, & que nunquam mortuus est; si bene vixeris, aeterno gaudio perfueris in celo cum Deo semper vivens Deus est, qui celum, & terram fecit, & omnia haec quae vides. Ipse te multum diliget, oculos, manus, & pedes, & omnia quae habes ipse tibi dedit, ita cum extoto corde tuo, Ipse est Dominus tuus, & omnium hominum, ipse te alit, & velitis, dole quia em offendisti. Ipse prote de celo descendit, natus est de Virgine, & ut tibi vitam aeternam daret, mortem non recusat. His & similibus verbis instruatur pro capti, & reperito acta contritionis, dummodo dictis annuat, fine scrupuli potest absolviri.

6. In examine haec observanda — Sinat eum sua peccata confiteri. Si nullum dixerit, vel paucum, & sita, interroget ea, in qua ut plurimum incident Ethiopiaes, & Indi; & querat de numero, & de specie, & faciat quantum in se est, & quanvis credat multa peccata habere, que propter incapacitatem non declarat quod numerum, vel quod spectrum, dummodo materialia absolutionis excoferit fervatis praedictis potest eum absolvere; integrè etsenam formaliter confessio, & tam penitentia, quam confessarius quantum moraliter possibile est faciunt, ne scilicet impunitus dimittatur per totum annum examinandus, cum meliore dispositione redibit.

7. Pro satisfactione imponatur eis captivitas, & egestas, & omnia alia quae in servitute patiuntur, & primam Missam quam auditur sunt, & ut ibi aliquid breve, ut Pater noster, & Ave Maria recitent, etiam pro gravissimis delictis, haec enim patienter sublata, & Deo oblatâ sufficiens satisfactio cum meritis Christi videtur.

8. Qui lingua Indorum non bene intelligent, & Parochi eorum

corum non sunt, sed gratis, ut sacerdotes nostrae societatis huic pio ministerio se dicant zelo animarum; quia rari sunt, qui serio eorum salutem incumbant, dummodo aliqua interrogando statum paenitentis & dolorem de præteritis, & proprieatis se emendandi cognoscant, licet peccata omnia, quoad numerum, & quodam speciem peccati non capiant, tuta conscientia possint Indorum confessiones audire. Hi enim milie-  
ti plures habent spoliatores, quam confessores, qui ipsorum incumbant animarum salutem.

9. Circa Aethiopias minus dubium est, quia cum nemo sit, qui illorum linguam calleat, omnes in hoc sunt aequales, & i-  
psorum necessitas exigit, ne absque salutis remedio deferantur.

10. Parochi Indorum tenentur addicere eorum idioma, & in eo peritiores præferri debent ab Episcopis ad beneficia curata. Si autem bene intelligentes linguam non habeant, ad discere incipientibus possunt tutam conscientiam Indorum Pa-  
rochias committere.

11. Quando auditia confessione dubius manet confessorius an paenitentis sufficiens dispositus sit ad absolutionem, pra-  
cipue si est rusticus, & incapax melioris dispositionis, potest eum absolvere sub conditione, quia in hoc nec ipsi paenitentiae sacramenta fit injuria.

## SECTIO XV.

**PAROCHI IN DORVM DE QVIBVS**  
interrogandi sunt in confessione: & qua sunt co-  
rum peccata frequentiora.

1. **Q**ui per se non catechizat, sed per pteros, & hispanos sermonem, peccat.  
2. Non licet confessiones Indorum audire per interpretem Indum, vel Melisium, bene tamen in casu necessitatis per religiosum, vel alium virum prudentem, & conscientia timorata; de his enim non loquitur prohibito synodus, quæ prohibet confessiones per interpretem audire.

3. Si plures audit, quam potest bene disponere in eodem die, peccat. Si impatiens eos audit, irascitur, vel petentis eos dieris a confessione speccat.

4. Qui curam sumit plurimum animarum, quam potest do-  
cere, & regere. Qui ita idiota est, ut ignoret necessaria ad  
gra.

tramentorum bonam administrationem, & ineptus est ad ex-  
ponendam eis doctrinam Christianam, non est tutus in con-  
scientia.

5. Abesse Parochum à suo beneficio per tres menses ex ju-  
sta causa album substituendo licet per Tridentinum, cum fa-  
culta proprio Episcopi, amplius non licet, nisi ex gravissima  
causa. Per paucos autem dies abesse licitum est ex iusta causa,  
etiam si alium non substituat, verbi gratiam si sua peccata  
confessurus vicinam perat Parochiam, vel vocetur ab Epis-  
copo ad festu m Corporis Christi, vel ad concionandum, vel  
ad similia.

6. Peccat Parochus, qui non curat ut Indi Missam audiatur in  
diebus praæcepti. Nec suffici signum date ut venient, quia tenet  
omnem possibilis diligentiam ad libere, ut cum ef-  
fectu sacra admittat. Quanvis enim Parochis prohibitum sit  
Indi supplicium infligere, possunt admoneare Regium Pre-  
torem, & alios iustitia ministros, ut eos venire cogant.

7. Peccat Parochus, qui negligens est in extirpandis idolol-  
atrias, ebrietatis, & aliis publicis peccatis. Hoc vero fa-  
ctum cum circumspectione, & prudentia.

8. Pastores, qui in desertis paciunt greges, visitare non te-  
nent, curare tamen debet ut confessuri ad populum veniant,  
& ut eorum infantes baptizentur.

9. Qui Missas non dicit ab Episcopo assignatas dicendas  
pro populo pro rata restituere tenetur. Non vero si horas Ca-  
nonicas non reciter, licet peccat. Hæc enim non sunt benefi-  
cia Ecclesiastica, sed stipenda mera.

10. Peccat, qui cum possit, non impedit damnata, quæ Cur-  
æ & Commendatorii inferunt Indis.

11. Peccat qui Indis Eucharistia, & extremæunctionis sa-  
cramenta non administrat, nec curat eos docendo idoneos  
facere. Et qui habent infideles in sua Parochia, si non curant  
eos instruere & ad fidem convertere, vel sine catechismo eos  
baptizare.

12. Peccat, qui sine facultate proprii Episcopi transit ad a-  
lium Episcopatum, & positam censuram incurrit, nisi in op-  
pressione manifeste iniusta.

13. Qui pueros habet in obsequiis, si hoc sit pretio estimabili,  
ut coquere in culina, pecora, & alias bestias pascere, & si  
milia, debet mercedem solvere; scilicet vero si tantum ad me-  
sam serviant.

14. Peccat qui non solvit struem lignorum, vel herbarum,  
quem pueri offere solent venientes in domum Parochi,

ut doceantur doctrinam. Hæc enim confuetudo quia mala, non est toleranda. Idem dicendum de superfluis addicitiis, ad quæ Indi non sunt obligandi.

15. Teneatur clerici servare leges humanæ justas spectantes ad bonum commune, & id est archi tenentur obseruare constitutionem Prorecc., iubentibus ne Indos supplicio afficiant. Quod etiam servant ipsi Episcopi, qui seculares non puniunt, nisi invocato brachio seculari, nisi supplicium sit paternum.

16. Qui stipendia accipiunt pro sacramentorum administratione, vel sepultura, peccant, & tenentur restituere. Si vero Indi fuerint alienigenæ, potest stipendia confusa recipere.

17. Cum Indus offert arietem, ut Parochus tot Missas dicit, quæ aries valet secundum mensuram stipendiæ, non sufficit unam Missam dicere. Si autem sponte offorat, ad nihil tenetur, si Indus nihil petit.

18. Non peccat, qui pro propria utilitate facit, ut Indi offendant, dummodo eos non cogat.

19. Peccat qui defuncti bona hæredem habentis sibi affluit, pro Missis dicendis. De quanta parte bonorum cum intestatus decepit, potest Vicarius disponere pro anima illius.

20. Peccat, qui negotiatur porse vel per interpolatam personam in sua Parochia, & incurrit censuras, & penas impositas a jure, & à synodalibus contra Indorum Parochos, qui negotiatio vacant, contra quos Linense concilium fulminat excommunicationem ipso facta incurrendam. Sed hac ablatia est à Paula V. ut supra diximus.

21. Potest tamen vendere ea quæ ex suo necessario alimento superfluit, & in aliena Parochia per interpolatam personam non prohibetur negotiari; nec pecora aliæ ad vicuum necessaria, & hac vendere quando opus est in propria Parochia.

22. Parochus Indorum, qui virtus carnis subiectus est, si longam experientiam habeat se contineat non posse, non protest absolvitur a Parochie renuntiet, quia voluntarie est in proxima occasione peccandi. Idem dic de eo, qui domi Indas habet cum scandalo, etiam si cum eis non peccet, nec debet absolviri donec ejiciat.

23. Qui sacrum facit in Ecclesia polluta notoriè, peccat mortaliter, nullam tamen censuram incurrit.

24. Qui ob saevitiam Indos à confessione deterret, vel est causa, ut in eis mentiantur, graviter peccat.

25. Peccant mortaliter, qui quoramus non faciunt indicé Indorum, ut sciant utrum sacramenta recipient, vel non. Idem

dic de eo qui sine necessitate pueros domi baptizat.

26. Qui domi baptizatos iterum in Ecclesia baptizari, quia subitam diligentiam non adhibuit, ut sciret jam die baptizatos, peccat, & in foto exteriori puniri debet irregulare, licet in interiori cam non incurrit, quia non fecit scienter.

27. Qui in statu mortali sine prævia confessione celebrat, peccat graviter, nisi in casu, in quo non sit copia confessoris, Vide canonum Linen. ad. s. c. 15.

28. Qui canes venaticos, & accipitres alient, non videntur peccare mortaliter, nisi ut venatione ludicrā Indorum curat desertant.

29. Qui domi habuit concubinatum per annum integrum, & in eo sepius confessi sunt, post annum vero eccl. sic cit. tam, & cum hac bona dispositione per quatuor annos confessiones frequentavit. Prima confessiones factas in concubinatu reiterare deber non aliata.

## SECTIO XVI.

### VARIAS DVRIA DE CONFESSIÖNE.

1. **Q**ui temerariè judicavit proximum, non a tenetur spes a summis authof. sciem peccati, quod judicavit, confiteri sufficit si dicat se temere proximum in re gravi judicasse, secundum probabiliorum opinionem. Si vero de viro sancto crimen nefandum temere judicasset, esset circumstantia aggravans, quæ secundum paucorum sententiam non est necessariæ latenda.

2. Qui facit confessionem nullam propter defectum examinationis, & doloris, & quia sciens ob verecundiam peccatum mortale non aperuit, an unum peccatum, an tria committat, dubium est, & insufficient in confessione iteranda dicitur te ferme confessionem nullam scienter fecisse. Respondeatur b. cum idem dicitur, quod licet verum sit quodlibet ex prædictis distinctum peccatum esse, qui tantum animam habuit faciendo peccatum in confessione, & per consequen. faciendi confessionem nullam, non facit novum peccatum se male examinando, vel fin dolore confitendo, quia haec non requiruntur <sup>ad expellitne nulla,</sup>

### 130 Confessio. Confirmatio.

<sup>e Comm.  
DD.</sup>

<sup>d Navar.  
ia Manu-  
lli.</sup>

<sup>e P. Men-  
cho in  
manuscr.</sup>

<sup>f idem ubi  
supra.</sup>

<sup>g Comm.  
DD.</sup>

3. Excommunicatio posita in c. omnis utriusque sexi: de p-  
nis. & remissio est latere sententia sed ferenda, & ideo non  
incurrit & nisi a Prelato Ecclesiastico seruit. Continet ta-  
men preceptum obligans sub mortali.

4. Numerus peccatorum angetur, quoties voluntas pec-  
candi interclusa renovatur, si peccatum sit pure interius: au-  
tem uno exteriori actu consumetur, etiam si per plures actus  
interrumpatur, unus est numero peccatum, ut cum homici-  
da longum iter agit ad occidendum inimicum, in quo iti-  
nere comedit, & dormit, & ad plura divertitur.

5. Ad remittenda peccata venialia in confessione e sufficit  
accedere sine complacencia eorum venialium, quae faciunt  
materiam illius confessions, sicut formaliter non detestetur.

6. Confessionis, & matrimonii sacramenta invalidē f mi-  
nistrantur invito superiori, etiam cum facultate ordinarii, in  
religionē, in qua ut in societate receptum est privilegium  
Iulii III. per quod societatis Provinciales, & non aliis ordi-  
nariis est suorum subditorum.

7. De rebus venientia caute interrogandus est pœnitentis,  
presentim pueri & puella, ne ipsi scandalizentur, & confessio-  
rius lapsus periculum patiatur, quod maius datum est,  
quam non perfide cognoscere peccati circumstantiam.

8. Non sit anxius Confessorius de iniuncta pœnitentia fa-  
cimentali, dummodo dixerit: Quidquid boni feceris & mat-  
patiente sustineris, si tibi in remissionem peccatorum,

### DISP. XV. SECT. VNICA.

#### RESOLUTIONES VARIAE.

##### DE CONFIRMATIONIS Sacramento.

##### CONFIRMATIO.

<sup>a Navar.  
ia, 11, nn. 5,</sup>

1. Est Sacramentum & unctionis christinatis consecratio,  
quo Episcopus ungit frontem baptizati sub certa for-  
ma verborum.

2. Ejus materia est christina, quod conficitur ex oleo & ba-  
famo. Balsamum vero non esse de effentia hujus sacramenti,  
<sup>cille</sup>

### Confirmatio.

131

<sup>b P. Soar.  
to, 1, disp.  
3, 1, sec. 1,</sup>

elle autem de præcepto ajunt plures; contrarium b videtur  
probabilis.

3. Forma est: Consigno e te signo cruce, & conseruo te christi  
mem salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.

4. Ministrer Episcopus, d potest ex dispensatione Ponti-  
ficii est Presbyter.

5. Hoc Sacramentum imprimit characterem; qui autem  
reiterat licet mortaliter peccet, non incurrit irregularita-  
tem.

6. Hac character presupponit Baptismalem, & dat gratiam  
his, qui obiecta non ponunt; & eodusque ejus specialis, est da-  
re Spiritum Sanctum ad robur.

7. Non est g præceptum recipiendi hoc sacramentum si o-  
mititur ex contemptu, erit peccatum mortale, si vero ex ne-  
gligentia solum veniale.

8. Actus conveniens ad receptionem est septimum, h n. 6 Plac. V.  
Si Episcopi oblectia timeatur, vel si alia iusta causa, in casu  
ante septimum confirmetur. Amentes etiam perpetui, &  
moribundi, sicut commode dari potest, non i sunt peccandi  
hoc sacramento.

9. Peccat mortaliter & qui recipit, & qui ministrat hoc  
sacramentum sine patrocinio, & inter confirmantem, & confir-  
matum, ejusque parentes & patrum datur spiritualis co-  
gnitio, & impediens, & dirimens matrimonium.

10. Christina debet esse unius anni, & vetus comburendum.

11. Parvus debet esse confirmatus antem à non con-  
firmato contrahatur spiritualis cognitio alij ajunt, alij ne-  
gant, negativa sententia probabilior videtur.

12. Si pater filium teneat, non potest petere debitum; pa-  
trinus debet esse unius; si tamen plures teneant, omnes con-  
tribuunt.

13. Balsamum Indicum est verè balsamum.

14. Adulterus, qui ad Confirmationem recipiendam se inge-  
rit, dummodo sciat rudimenta fidei, vel si ignoret, contra-  
tur de hoc & de aliis peccatis, & sic instrutus de sacramento  
recipiendo licet & accipiet.

15. Moribundi, & suspendendi & petant Confirmationis sa-  
cramentum, Episcopus & tenetur sub mortali illos hoc bene-  
ficio non privare.

16. An oleo infirmorum sine balsamo possit validè confi-  
rmatio conferri, alij ajunt, alii probabilis negant.

I. 2.

<sup>a P. Quin-  
tus, 1, sec. 1,  
3, 1, art. 1,  
b idem, 1, 1, 1, 1,  
c idem, 1, 1, 1, 1,  
d Tho. 9, 17,</sup>

17. Ante.

¶ P. Sua-  
dip. 15.  
lsc. 1.

17. Ante confirmationis receptionem matrimonium inire, professionem in religione emittere, Eucharistiam, aut alia sacramenta suscipere nullum est peccatum.

## DISPV TATIVNCVLÆ

interiacentes.

### RESOLV TIONES VARIÆ.

#### C O N I V R A T I O.

¶ Navar.  
6.11.15.

1. Presbyter sine irregularitate timore non potest conjurationem judicii demuntare, dummodo faciat protestationem. Quod verum est, etiam si se non revelaturum juraret.

**CONSANGUINEUS** Vide verbum *Matrimonium*.

#### C O N S C I E N T I A.

¶ Navar,  
6.7.12.

275.

¶ Vide

Villal. 10.1

tr. 1. dif. 1.

Vide ece-

iam P.

The. Sans.

¶ sumum.

1. Est dictamen & prædictum actuale de re facienda, vel non facienda.  
2. Notandum b' discrimen inter scientiam fidem, credulitatem, opinionem, suspicionem, dubium, & scrupulum. Scientiam rei dicimus habere, quando resita est certa, ut effet imprudentia non credere. Fides est notitia, que nittitur in autoritate dicentis, id est creditus. Opinio est assensus cum formidine oppositi. Suspicio est inclinatio intellectus magis ad unam partem, quam ad aliam; sed sine assensu. Dubium est quando intellectus nulli partem assentit. Scrupulus est modo contra id quod aliquis credit vel opinatur, ora ex levibus fundamenris.

3. Scientia, opinio, fides, & dubium possunt accipi speculativa id est in generali practice, id est, hic & nunc ut operet fieri secundum has circumstantias. Judicium autem prædictum conformandum est semper cum speculativo, nisi hic, & nunc sit alia ratio.

¶ One

4. Conscientia tandem est recta, vel errans, vel opinativa, vel dubia, vel scrupulosa. Recta est, qua verum dicitur; errans qua falsum, ut quæ dicuntur furandum esse ad faciendum eleemosynam; opinativa, qua assentit uniuscum formidine oppositi; dubia, qua nihil dicitur, sed manet in æquilibrio; scrupulosa, qua assentit unius rei cum formidine ora ex levibus fundamentis. De conscientia recta certum est quod omnes naturaliter obligati, ut lex quædam naturalis suadens bonum & prohibens malum.

5. Conscientia erroris si est invincibilis obligat, & facere contra illam in materia gravi erit peccatum mortale; si autem est invincibilis debet deponi.

6. Qui operatur contra conscientiam opinativam peccat, nec non qui contra dubiam. Vide verbum *Opinio*.

#### C O N S E C R A T I O.

1. Ecclesia quolibet die a potest consecrari, sed a proprio Episcopo, vel de eius licentia ab alieno.

a. 2. de  
conf. Ecclæ  
6. Vide

2. Consecrationem Ecclesie, virginum, vel altaris solius Papa simplici sacerdoti committere.

6. Giofflam  
diss. 4. de  
consec.

3. Conferrandus est Virgo die Dominicæ sole miter ab Episcopo, sed in necessitate quolibet die. Volum autem continentur dat etiam Presbyter.

6. Sahos  
verb.

4. Conferari possunt voluntariè polluti, & etiam fecundum alios occulto illo prolate; non enim tenentur suum crimen prodere. Contraria tamen sententia est communis.

6. Cajet. ver.  
Vig. Com.  
fests.

5. Conferandus est Episcopus die Dominicæ, & intra tres mensies a confirmatione, & saltem ab uno Episcopo assentibus duabus dignitatibus.

6. ea. qui in  
aliquo  
dist. 14

6. Calix, & corporalia non manent consecrata eo solim quod corpus, vel sanguis Christi in eis consercentur.

#### C O N S E N S U S.

1. Tacent & consentire videtur in eo, quod sine ejus consensus fieri non potest.

a. Si. hoc  
verb.

2. Confusus interpretatus de objecito prohibito est malus, adquæ ut mortaliter malus quatuor hæc & requiruntur.

6. Navar.  
6.11. 15. 15.

1. Quod sit de objecito mortaliter malo. 2. Quod plenè adverterat le delectari. 3. Quod non resistat delectationi. 4. Quod omnia hujus refutentur sit ab lique rationibus causa.

I 3

3. Qui

3. Qui consentit peccato alterius in eodem criminis pœna est, & potest consentire noviter modis, qui videri possunt in verbo *Participatio*.

## CONSERVATOR.

1. *Judex* datus à Papa ad defendendum aliquem contra manifestas injurias, potest & cogere brachium faculare sub excommunicatione, ut redjuvaret.

2. Eligi nos possunt b in judicem conservatorem *Guardianis*, nec similes Praediti religiosi, sed clericus secularis in dignitate constitutus, fuit tamen qui doceant contrarium.

3. *Canonicos tam Cathedralium, quam Collegiarum Ecclesiarum esse possit judicet Conservatores multi DD. affirmant.*

4. Non potest d Conservator judex creari nisi fuerit iuriaria, & violentia publica & manifesta, & quæ nullæ tergiversatione possit celari. Et si voluerit extendere ad alias causas jurisdictionem, incurrit suspensionem per unum annum, & quidquid egerit est nullum.

5. Potest & contra inobedientes, & impudentes suam jurisdictionem, etiam Episcopos cum censuris procedere.

6. Societas JESU & singulis ejus personis, & familiariis clericis in causa criminalibus, quam in criminalibus, & mixtis five actores sunt five rei, omnes, & singulos Archiepiscopos Episcopos, & Abbates, nec non alias personas in dignitate Ecclesiastica constitutas, Canonicos Metropolitanarum Ecclesiarum vel cathedralium, & vicarios Archiepiscoporum, & Episcoporum in spiritibus suis, eorumque officiales generales ubilibet constitutos contra quacumque communitates, & collegia ejusmodi in suo Conservatores, & judices ordinarios affligeremur possint. Circa id, quod hoc paragraph, dicitur, quoad familiares advertatur admonitione, quo punitur Greg XIII verba *Familiares* §. 5.

7. Conservatores, & judices sic electi etiam si sint extra loca in quibus deputati fuerint, habent potestatum ut tam per se quam per alios societatem defendant, nec permittant ilam super bonis, & privilegiis tam Apostolicâ, quam ordinaria, & alia rite regia auctoritate concessis, aliquaque rebus ad ipsam pertinentibus à quibuscumque personis, tam secularis, quam Ecclesiastice indebet molestati, aut gravari.

2. Con-

8. Conservatores, & judices sic electi cum fuerint requisiti super nostrorum bonorum restituitione, & privilegiorum observatione, nec non super injuriarum, & dannorum compensatione possunt appellatione postpositâ per censuras Ecclesiasticas, quoties opus fuerit, uiae ad auxiliū secularis brachii invocationem procedere.

9. Quando judicibus, & Conservatoribus hujusmodi tutus non patetur accessus ad loca, in quibus morari contingeret eos, qui monendi, inhibendi, atque citandi sunt, possunt haec per edicta publica efficiere, locis publicis ea affigendo, de quibus effet verisimilis conjectura, quod ad ipsorum monitorum, citorum & inhibitorum notitiam valerent pervenire.

10. Possunt præterea cisternam detentoribus, injurioribus, contradictoribus, & rebellibus inhibere sub centuris, & ponere etiam pecuniaris sub arbitrio moderandis, libereque suam jurisdictionem exercere, non obstantibus quibusvis inhibitoribus, sibi factis etiam prætextu quarumvis litterarum conservatoriarum, aut privilegiorum concessorum, & condendorum.

11. Possunt item Ecclesiastico subjacerre interdicto loca, ad quæ dictæ personas declinare contigerit, & in quibus scienter state permitti fuerint.

12. Quilibet Conservator, & judicium prælatorum potest prosequi articulum per alium inchoauit, etiam si item inchoans nullo Canonico impedimento præseptus sit.